— 1—

中 共 连 云 港 市 委 宣 传 部
连云港市哲学社会科学界联合会

关于印发《连云港市青年社科学者“双百
工程”实施方案（2025—2027年）》的通知

各县区委宣传部、功能板块党群（组宣）部，市各有关单位：

为深入实施新时代人才强市战略，扶持和培养哲学社会

科学青年人才，现将《连云港市青年社科学者“双百工程”实

施方案（2025—2027年）》印发给你们，请结合实际认真组织

实施。

工作实施过程中，相关问题咨询或有任何意见建议，请与市

社科联学会部联系，联系人：陈宾宾，联系电话：85825135。

中共连云港市委宣传部 连云港市哲学社会科学界联合会

2025年 3月 20日

连社联发﹝2025﹞4号

— 2—

连云港市青年社科学者“双百工程”
实施方案（2025—2027年）

为深入实施人才强市战略，进一步加强我市哲学社会科

学人才队伍建设，扶持和培养哲学社会科学青年人才，根据

《江苏省哲学社会科学工作促进条例》等文件精神，市委宣

传部、市社科联决定在全市社科界开展青年社科学者“双百工

程”。具体实施方案如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全

面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入学习

实践习近平文化思想，深入实施新时代人才强市战略，根据

我市经济社会发展需要和哲学社会科学人才成长规律，以及

社科研究范式变革的需要，积极实施青年社科学者培育行动，

健全青年社科人才培养体制机制，进一步营造良好的人才成

长环境，努力锻造高质量哲学社会科学青年队伍，为高水平

建设社科强市提供青年人才支撑和智力支持。

二、目标任务

构建一支结构合理、学风优良、素质过硬、梯度布局均

衡的哲学社会科学人才队伍。通过分类研修、专题调研、AI

赋能、学术交流、名师带领等措施，打造 100名左右思想政

治素质高、学术理论功底扎实、科研创新能力强的优秀青年

社科人才，推出 100项左右具有港城辨识度的学术研究成果。

— 3—

三、重点实施对象

全市社科界 35周岁及以下（1990年 3月 1日以后出生），

在相关研究领域（哲学、党史党建、政治学、经济学、社会

学、法学、管理学、教育学、文学、艺术学、历史学、新闻

传播学等学科）具有一定的学术造诣和较强的科研能力，品

行端正，学风优良的青年学者。原则上高校教职工具有博士

学位，其他单位具有硕士及以上学位。研究基础薄弱或人才

稀缺的专业领域青年社科学者的年龄或学历可适当放宽。

四、工作举措

1.建立青年社科学者人才库。建立优秀青年社科学者的

信息库，并按照单位、专业、年龄等要素进行系统梳理，分

组轮流参加社科界的各项学术活动，系统开展培养工作。

2.成立青年社科学者导师团。从市社科专家库中聘请 20

位具有副高及以上职称的知名社科专家学者为青年社科专

班导师，以带领开展社科研究、组织实地调研和参与学术研

讨等形式引领帮助青年学者成长。

3.开展青年专项学术活动。每年举办一场市社科界学术

大会青年学者专场，鼓励青年社科学者分享社科研究最新成

果，互帮互助共同提高。积极支持、推荐参加省内外、市内

外学术交流研讨活动每年不少于 50人次。

4.加大青年社科学者培训力度。开展“学术志”培训沙龙，

开设科研能力提升培训班，提升参与社科应用研究的能力和

水平。依托“连理轩”理论工作交流平台，开展面向青年学者

的学习宣讲研讨交流活动。设立青年社科学者之家，为全市

https://www.cssn.cn/zx/
https://www.cssn.cn/zgdsdj/
https://www.cssn.cn/zzx/
https://www.cssn.cn/jjx/
https://www.cssn.cn/shx/
https://www.cssn.cn/shx/
https://www.cssn.cn/fx/
https://www.cssn.cn/glx/
https://www.cssn.cn/jyx/
https://www.cssn.cn/wx/
https://www.cssn.cn/ysx/
https://www.cssn.cn/lsx/
https://www.cssn.cn/xwcbx/
https://www.cssn.cn/xwcbx/

— 4—

社科青年人才提供全方位的活动场地、合作交流和学术资源

服务。

5.设立专项研究课题。针对青年社科学者，在每年的市

应用一般课题中设立不少于 20%的青年专项，青年社科学者

联合申报、共同调研，导师作为课题组成员参与并全程指导。

鼓励青年社科学者积极申报市社科基金项目。

6.推荐成为社科类社会组织会员。结合青年社科学者的

学科专业和兴趣爱好，优先推荐市青年社科学者加入江苏省

和连云港市的社科类社会组织，参与社团开展的学术研讨和

日常管理工作。

7.选树一批优秀青年典型。发挥港城理论名师（嘴）工

作室的作用，组织青年学者参加港城社科大讲堂和理论沙

龙·精彩讲述活动。推荐优秀青年社科学者深度参与连云港日

报“连理轩”专栏组稿用稿和市广电台通俗理论学习宣讲融媒

体节目。

8.支持利用语言大模型开展社科研究。依托市哲学社会

科学实验室（筹），支持青年社科人才参与数据清洗、数据

标注等专题知识库建设基础性工作，支持开展大模型训练和

文生内容工作。

五、实施步骤

1.启动阶段（2025年 3月—2025年 5月）：各地各有关

单位按照实施方案标准，推荐符合条件的青年社科学者，建

立完善青年社科学者信息库，并按照不同学科单位进行分组，

编排工作计划。

— 5—

2.推进阶段（2025年 5月—2027年 6月）：通过举办市

社科界学术大会青年学者专场，开设科研能力提升培训班和

青年专项课题等形式，动员我市青年社科学者结合连云港市实

际，开展广泛的社科调查研究工作。每年推选展示一批青年社

科学者优秀科研成果，并对青年社科学者信息库动态调整。

3.评估阶段（2027年 7月—2027 年 12月）：对青年社

科学者“双百工程”的实施情况进行评估，对符合进一步培

养条件的优秀青年社科学者推荐进入省市相关社科类学会、

推荐承担学术交流和科研任务，并在重点课题申报、省市社

科评奖等工作中优先推荐。

六、保障措施

各地各有关单位要充分认识青年社科学者培养的重要

意义，高度重视青年社科学者的成长，持续激发学术创新活

力，提升成果转化效能，提高决策科学化水平。

1.强化组织保障。各地各有关单位要高度重视青年社科

学者培养工作，抓紧抓实青年社科学者“双百工程”的组织

实施，积极选拔推荐优秀青年社科学者，因地制宜组织开展

各具特色的培育培优活动。

2.强化资金支持。各地各有关单位要加大经费保障，健

全培训研修等制度，努力为青年社科学者开展学术研究、提

升素质能力等提供资金支持。

3.强化宣传引导。各地各有关单位要创新工作举措，及

时遴选、推荐、宣传优秀青年社科人才，为青年社科学者成

长营造良好氛围。

— 6—

连云港市青年社科学者推荐表

姓 名 性别 出生年月

照片
政治面貌 民族 专业职称

单位职务

手机号码 办公电话

毕业院校 学科门类

学 历 学 位

一级学科
研究方向

1

二级学科 2

主持过的

研究课题

科研项目

发表过的

学术论文

— 7—

获得重要

学术荣誉

被采用

被批示的

调研报告

或主持起

草的规范

性文件

推荐

单位

意见
年 月 日

（盖章）

主管

部门

意见 年 月 日

（盖章）

— 8—

连云港市青年社科学者推荐汇总表

推荐单位： （盖章）

姓名 性别
出生

年月

政治

面貌
所在单位及职务

专业

职称
学历学位 学科方向 手机号码

请各相关单位于 2025年 4 月 11日前，将《青年社科学者推荐表》+《推荐汇总表》发送至市社科联

学会部邮箱：lygsklxhb@126.com。并在邮件标注：单位+青年社科学者。